Filius Deus Spiritus sanctus: non tamen tres disunt, sed unus Deus,
 & tres persona: sic anima intellectus, anima voluntas, anima memoria:
 non tamen tres animæ, sed una anima, & tres vires, quibus diuina
 imaginem gerit mirabiliter in sua natura. Et his iubemur diligere. Similitudo
 re Creatorem, ut quantum diligimus, diligatur, & semper in memoriæ
 Dei in anima habeatur. Nec solum ad imaginem, sed etiam ad similitudinem suam
 creatus illum: quia sicut Deus conditor, est charitas, bonus, iustus, pa-
 tiens, mitis, mundus, misericors, & sic de alijs sanctarum virtutum in-
 signijs, quæ de Deo leguntur: sic homo creatus est, ut haberet charita-
 tem, & esset bonus, iustus, patiens, &c. Quas virtutes, quanto plus in
 seipso quis habet, tanto propiore est Deo, & maiorem sui Conditoris
 gerit similitudinem. Nec maior honor esse potuit homini, quam quod
 ad imaginem sui Creatoris conderetur, & ad eius similitudinem, eisdem
 virtutum ornamentis vestiretur. Sed homo cum in honore esset, non in
 Psal. 43.
 sellexit: comparatus est in umentis insipientibus, & similis factus est illis. Re-
 spice igitur nunc ò anima, & diligentius attende tui Cöditoris excel-
 lentiā, & in teipsa cognosce venerandam sancte Trinitatis imaginem,
 ac in ædiuinam honora similitudinem, ad quam creata es, nobilitate
 morum, exercitatione virtutum, dignitate meritorum: ut cum appa-
 ruerit qualis sit, similis ei appareas in gloria, sicuti est, feliciter eum in-
 tuendo, amplexando, fruendo. Nam omnipotens Deus, cuius beatitu-
 do nec augeri potest, (quia perfecta) nec minui, (quia æterna;) sola chari-
 tate, nulla suæ celsitate, creavit spiritus rationales, ut eos suæ boni-
 tatis participes efficeret. Ideo charitas est causa efficiens creature rationalis,
 & participatio diuinæ bonitatis est causa finalis. Et quia vita ani-
 mæ duplex est: una, qua vivit in carne: alia, qua vivit in Deo: ac
 tota conuersatio hominis apud ipsum esset, & tota dilectio eius in ipso
 esset, cum à sensu carnis videretur per carnem, & à sensu mentis vi-
 deretur per diuinatatis contemplationem. Hoc enim erat totum bo-
 num hominis, ut siue ingredieretur, siue egredieretur, in factore suo pa-
 fens inueniret. Anima quidem capax est omnium, quia per rationabil-
 itatem ad cognitionem, per concupiscibilitatem ad dilectionem uni-
 versitatis capax inuenitur: (sunt enim in anima, & sunt id quod anti-
 Coloss. 3.
 1. Ioan. 3.
 Creatura rationalis,
 quæ causa.

ma, ratio naturalis, sensus cognoscens omnia, & dijudicans inter omnia naturalis affectus, quo suo ordine & gradu diligit omnia:) veruntamen facultates, velut instrumenta, cognoscendi & diligendi habet ex natura: cognitionem tamen veritatis, & ordinem dilectionis nequam habet, nisi ex gratia. Siquidem facta à Deo mens rationalis, sicut eius imaginem suscipit, ita cognitionem & amorem. Vasa namque, quæ creatrix sapientia format, ut sint, adiutrix gratia replet, ne vacua sint, si strenuum operarium inuenientur. Hæc Augustinus. Et hæc strenuitas exhibetur in tribus, sicut anima tres habet vires, prout comparatur ad finem suum. Habet enim primò vim rationalē, qua per fidem veram tendit in summè verū, credendo, & firmiter assentiendo, quia in rationali consistit cognitione veri. Per fidem enim Sancti vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt re promissiones, &c. ex quibus liquet, quod vera fides strenuum Christi militem efficit. Secundò, habet anima vim irascibilē, qua per spem tendit in summè arduum & aratum, fideliter imitando & expectando. Nam vis irascibilis naturaliter est appetitiva boni, & fugitiva mali. Quamuis enim ex defectu liberi arbitrij quandoque malum eligat, nihilominus tamen ex natura malo remunatur, ut dicit Augustinus, & hoc per syncretismum. Adiuta tamen vera spe aeternorum, malum fideliter deserit, & in arduum bonum viriliter edidit: quia dicit Gregorius, quod spes in aeternitate animalium erigit, & idcirco nulla mala exterius, quam tolerat, sentit. Vnde Bernardus: Tu es, inquit, Domine spes mea. Quicquid agendum, quicquid declinandum, quicquid tolerandum, quicquid optandum, tu es Domine spes mea. Hæc una mihi omnium promissionum causa, hec tota ratio expectationis meæ. Nam tria considero, in quibus tota spes mea consistit: scilicet charitatē adoptionis, veritatem promissionis, & potestatem redditionis. Veruntamen non est via ad regnum sine primis regni, nec quis potest sperare cælestis regnum, cui needum super propria membra regnare donatur.

**Concupiſ-
cibilis.**

**Doces ani-
mæ.**

Tertiò, habet anima vim concupisibilē, qua per charitatem tendit in summè bonum desiderando & amando, sicut in concupisibili consistit desiderium boni: quo fit, ut nunquam quiescat, donec cum optimo coniungatur. Locus enim proprius tanquam centrum animæ rationalis est Deus, ad quem naturaliter mouetur, ut in eo quietat, non per distensionem, sed potius per desiderium & amorem, ut posse, ubi perfecte consequitur suam pulchritudinem & nobilitatem; Vnde dicimus:

cit Augustinus libro de spiritu & anima, quod anima rationalis inter eas res, quae sunt a Deo conditæ, superat omnia: & ideo Deo proxima, quando pura est, eiique in quantum charitate cohaeserit, in tantum ab illo lumine intelligibili quodammodo illustrata, non per oculos corporeos, sed per sui ipsius principale, id est, intelligétiā, Deum cernit, in quo est perfectissima pulchritudo, & beatissima visio, qua visione fit beata. Quoniam irum visione priuatum adhuc se lamentabatur Anselmus in Prologio, dicens: O summa & inaccessibilis lux, ô tota & beata veritas, quam longè es à me, qui tam prope sum tibi; quam remota es à conspectu meo, qui sic preténsum conspectui tuo. Vbiq; es tota præsens, & non te video: in te moueor, & in te sum, & ad te non possum accedere: intra me, & circa me es, & non te sensio. Adhuc Domine lates animam meam in luce & beatitudine tua, & ideo versatur illa adhuc in miseria sua.

Quod anima in iuuentute Deo est consecranda, sicut materialis Ecclesia, præserbit per quinque, ut Deo reddatur gratissima. Cap. XVI.

Pulchra est amica mea, suavis & decora. Christus in anima perfecta commendat duplēcē decorem, vel pulchritudinem, quod scilicet foris pulchra est per sanctam cōversationem, & intus per simplicem intentionem & mētis humilitatem, cum in omnibus, quæ gerit, simplicem habet intentionem, non quærens laudem humanam, sed diuinam tantum: magna agens vel sustinens, & sibi ipsi vilescens: quæ vilitas tantò pretiosior est, quanto de fonte amoris & feruoris radice procedit, quam habet anima perfecta, quæ tantò est humilior, quæ tantò deuotior, quia vera gratia nō extollit, sed humiliat. Animam enim purgatam terrenis delectationibus, quæ spiritualia tantum desiderare nouit, quæ nouit, quæ tota in modum celestium & affectum virtutum transit, humiliat amor Christi, qui pro ipsa humiliatus est. Humiliat etiā amor ipsius virtutis, quia à Deo amplectitur, quia Christus specialiter hanc amavit & habuit. Dicit Hieronymus in quadā epistola, quod sic erudienda est anima, quæ futura est templum Dei, ut nihil discat audire vel loqui, nisi quod ad timorem Dei pertinet. Difficulter enim eruditur, quod rudes animi perbiberunt. Rudis testa diu & saporem retinet & odorem, quo primū imbuta est. Græca narrat historia, Alexandrum potissimum regem, orbisque dominatorem, & in

V 2 moribus

moribus & in incessu, Leonidis p̄dagogi sui non potuisse carere virtus, quibus adhuc parvulus fuerat infectus. Proclus est enim malorum simulatio. Et quorum virtutes aequi nequis, citò imitaris virtus. Sic in

**Animæ cō-
secranda
Deo.**

**Ecclesiæ cō-
secranda
ratio.
Heb. 9.**

Psalm. 131.

**L.
Ap̄c̄tio.**

**Psal. 50.
11.
Inscriptio.
Lucæ. II.
Ezech. 36.**

etate tenera, facilis sanctæ conuersationis vsus inolevit, & ad institutionem optimi, primi anni habent in se quiddam lentum ac molle, & quod facile formari queat, & ad arbitrium voluntatis traditi: penitus inhaerere solet sensibus, quod prius sederit, siue bonum siue malum. Hæc ille, Hinc animæ sanctæ. Deo sunt consecratae, etiā in primitu iuuentutis flore, sicut materiales Ecclesia, vt pote quæ propriè sunt templi Dei. Nam animæ sunt sanctæ per Spiritum inhabitantem, & corpora propter animas, Ecclesia vero materialis propter corpora. Sicut igitur

templum materiae consecrari solet per aspersionem, inscriptionem, inunctionem, illuminationem, & benedictionem: sic etiam (secundum Bernardum) Christus assistens pontifex futurorum honorum intisibiliter & spiritualiter, sed experimentaliter operatur in anima, ut ex ea consecret in habitationem sibi. Hæc, inquit, requies mea in seculum seculū bic habitabo, quoniam elegi eam.

Primo namque templum istud materiale aspergit hyssopo, quæ est hec humilis, & purgativa peccoris, id est, humili & vera contritione, spargens aquam sapientiae & salutis, quæ est timor Dei, initium sapientie & fons vitae, vt pote lacrymarum imbre euomēs, & sudorem penitentiarum, per hæcque sibi comparans aquam pretiosam & vividam, de fonte pietatis, quæ fluit de latere Christi, ac conditamentū salis admiscens, ne timor sit insipidus, sine spe, sine devotione. Vnde per actum contritionis maximè mundatur hoc templum, id est, deletur peccatum: quia dicit Gulielmus in suo Sacramentali, quod ex quo demum est initium omnis peccati, peccatum sequens natura illius, a quo processit, facit possessorem suum, id est, peccatorem esse superbum, rigidum & durum, in diabolicam eum quodammodo transformans similitudinem. Hinc quād dū quis est in peccato, reperitur contumax, durus, & elatus. Sed quia humilis contritio duritier & elationi contrariatur, huic astui maximè deletio culpa attribuitur, quia contraria contrarijs curantur, iuxta illud Psalmista: *Sacrificium Deo, spiritum contritulatus, &c.*

Secundo scribit in hoc templo Deus digitō suo, in quo ejiciebat dæmonia. Scribit, inquam, legem suam in tabulis cordis carnalibus, auferens cor lipideum, & conferens cor carneum, id est, piuum, mansuetum,

tum tractabile, flexibile, deuotum & humile; quod utique sit in plena conuersione, quaer principaliter & originaliter sit in corde, id est voluntate. *Conuerit in te inquit ad me, sed in toto corde vestro.* Nam corporis conuersio si sola fuerit, erit nulla. Foram h[ab]itatem conuersonis est non veritas, vacuam virtutem gerens, & speciem pietatis, ut dicit Bernardus. Audi Psalmista, in cuius corde scripta fuit lex diuina: *Les, inquit, Domini immaculata, conuertens animas: testimonium Domini Psal. 18.*

fidele, clementiam prestante parvulis. Instruere Domini recte, laetificantes eorum: praeceptum Domini lucidum, illuminans oculos. Timor Domini sanctus, permanentes in seculum seculi. *Iudicia Domini vera, iustitia sua in sempiterna. Desiderabilia super aurum & lapidem pretiosum multorum, & dulciora super mel & fauum.*

Tertiò, ne sit anima sicut terra arida, sine aqua spiritualis dulcedinis, confert Christusunctionem gratiae spiritualis, adiuuans infirmitatem ipsius, Cruces penitentia multiformis & obseruantiarum, tribulationumque; gratia dulcedinis sua leniens, (qui nec sine Crucis Christum sequi, nec sine Crucis uictorie asperitate ferre posset) ut Crux sic uicta per gratiam Spiritus adiuuantis, suatus fiat penitentia, & amaritudo ipsa dulcissima. Hac igitur unctione crux ipsa redditur preiosa & amabilis, habens exultationem, si fuerit qui sapiat. *Est enim lignum vita apprehendebibus eam, & vitis germinans iucunditatem, & fluidans balsamum spiritualium charismatum.* Sed quid mirum, si dat Crucis suauitatem, qui dedit & lapidi torrentis in Stephano, & igni in Laurentio? Sed cur nobis non sapit pro Christo tribulatio, nec absconditum manu degustare valemus, nisi quia gustus in anima non est per festè adepti sumus? id est, charitatè perfectam, quaer propriè est gustus animæ, ut pote cui soli sapit omnes boni, omne arduum, omne aduersum, omne laboriosum: in iuriu clum perfecta charitatis uinculo, morte ipsam facit suauissimam. Nec mentitus est, qui dixit: *Spiritus meus suus per me dulcis,* ita ut nec dulcedini eius amarissima mortis amaritudo proualeare quest.

Quarto, Christus illuminat lucernam suam, non dimittens eam sub medio, sed ponens super candelabrum. Tempus enim est, ut luceat lux *luminatio eius coram hominibus, ut videant opera eius bona, & glorificant Patrem Matth. 5.* eius, qui in celis est, ut iam sanctificata Deo, luceat etiam mundo. Unde ait Bernardus: Quis enim ambigit talem animam, iam sancti sanctorum spiritum effectam esse sancta, erga quam appositum est cor diuinum?

V 3. uiunum?

Iob 7. unum? sicut infert Iob, dicens: Domine, quid est bono, quia magnificas eum? aut quid apponis erga eum cor tuum? Si enim nihil sumus in cordibus nostris, aliquid tamen magni latet de nobis in corde divino.

Matth. 6. O Pater misericordiarum, quid apponis ergo eos cor tuum? Scio, quia ubi thesaurus tuus, ibi & cor tuum. Et si quasi nihil sunt in iudicio veritatis tuae, tamen aliquid sunt in affectu pietatis tuae. Quid ergo sunt? utique templum Dei, immo sponsa Christi sunt in corde Dei, sua dignatione, non recta dignitate. Si non fecit ille, quod sponsus, si non tanquam sponsus amavit, si non zelatus est tanquam sponsus, noli acquiescere sponsam arbitrii & anima mea. Hac Bernardus.

V. **Benedictio.** Quinto, in fine anima sancta fidenter a Christo benedictionem expectet, ingressura domum non manu facta aeternam in celis. Tunc enim perfecte eam Deus redet ex omni parte perfectam habitationem sibi, quam inessibiliter beatificabit inhabitans gloria maiestatis.

Quod animae pulchritudo consistit in gratia & virtutibus, quae differtur, ut lumen & radius. Et de triplici gratia, & liberali arbitrio. Cap. XVII.

**Anima
quid sit.**

Sapientia 12.

Pulchra est anima mea, suavis & decora. Anima est vita perpetua; per memoriam, intelligentiam, & voluntatem ad imaginem Dei facta; capax virtutis & gratiae, vel virtutum; susceptiva paenitentiae, vel premij arbitrij liberae, potestis, habitibus, & affectionibus decorata; carens pondere, figura, & colore; passibilis, & mutabilis: sed magna, quod capax aeternitatis: sed recta, quod est appetens bonitatis: sed beata, quod particeps diuinitatis. Vnde rationalis anima, quantum ad essentiam suam, est imago diuina essentia. Et haec imago est secundum indistinctionem, cuius imaginis reformativa est ipsa gratia diuina, secundum quam anima ipsa dicitur esse suavis, quia in libro Sapientiae Spiritus Domini suavis dicitur, ubi legitur: O quam suavis est Spiritus tuus, Domine in nobis. Gratia namque perficit animam secundum indistinctionem, quantum ad essentiam imaginis, sicut anima, quantum ad suas potentias, est imago Trinitatis, & illa est, quantum ad distinctionem imaginis. Vnde quantum ad potentias, & secundum distinctionem potentiarum reformativa huius imaginis est ipsa virtus, secundum quam anima dicitur decora, & efficaciter charissima, ut videbitur. Hinc etiam secundum quosdam, quae est comparatio ipsius animae ad suas potentias, eadem est comparatio ipsius gratiae ad virtutes: cuius exemplum

plum patet de lumine & radio in ipso aere. Nam lumen & radius idem sunt secundum substantiam, quia lumen est substantia radij, quamvis secundum rationem esse differunt, quia lumen dicitur, quod perficit aerem indistincte: radius vero dicitur illud, quod perficit per distinctionem in partibus, quia radius dicit distinctionem ipsius luminis ad hanc vel ad illam partem aeris, lumen autem non. Simili modo lumen in anima est gratia: radius vero virtus est, praesertim infusa; quia gratia, qua est ipsa lux, perficit animam; quantum ad essentiam, & indistincte, quantum ad omnes potentias. Virtus vero animam perficit, quantum ad partes, quae sunt potentiae vel vires eius: quia Fides in anima, radius quidem est dirigens vim rationalem in primam veritatem. Spes vero radius est, dirigens irascibilem in summam maiestatem. Charitas autem radius est, dirigens vim concupisibilis in summam bonitatem. Sicut ergo radius substantialiter est in lumine, & sicut lumen est causa substantialis ipsius radij; sic virtus est in gratia substantialiter, & gratia est causa effectiva substantialis ipsius virtutis. Ideo, secundum Bernardum, virtutes sunt ordinantes affectiones per gratiam. Ex his duobus consistit suavitatis & decori ipsius anima, ut non solum dicatur pulchra, sed etiam suavis & decora. De gratia tamen primum persequendo sciendum est, quod gratia triplex distinguitur. Prima dicitur gratia generalis: & sic gratia est diuinum adiutorium creature gratis impensum, quae datur indifferenter ad quemlibet actu. Vnde sine gratia huius adiutorio nihil possumus facere, nec etiam inesse durare. Secunda dicitur gratia specialis, quae dicitur gratia gratis data, quia datur ingrato & indigno, & est donum a Spiritu sancto, sed non cum Spiritu sancto, quo quis se preparat ad suscipiendum donum Spiritus sancti. Nam gratia gratis data, donum est infusum rationali naturae sine meritis, quantum in se est, disponens ad salutem propriam; vel alterius edificationem, sine qua nullum opus bonum a nobis perfici potest. Nam huius gratiae est retiocare liberum arbitrium a malo, & excitare ad bonum, sine qua nullus sufficienter facit, quod in se est, ut prepararet se ad salutem. Veruntamen, quamvis liberum arbitrium per se legem implere non potest, nec in se gratiam efficere: si tamen non facit, non est excusabile, quia gratia gratis data semper praesto est, cuius administratio facere potest, quod in se est, scilicet consentire gratiae commonenti, quo facto, gratiam gratum facientem acquirat, qua adepta, diuinam legem & voluntatem.

Gratia triplex.
I.

11.

V 4 adim.

Facere
quod in
se est.
11.

Rom. 7

Libertas
arbitrij.
Eccl. 15.

Gratiā
mouere li-
berum ar-
bitrium.

adimplēat. Facere verò quod in se est, tria compleſtūr. Primo, dimit-
tere actum peccandi: secundo, deferere voluntatem peccandi: tertio,
conari in bonum, prout est sibi possibile. Nulli enim hæc tria facien-
ti, gratia gratum faciens denegatur. Tertiè, dicitur gratia specialissi-
ma, quæ vocatur gratia grata, faciens, quia gratum facit hominem
Deo. Et est à Deo sufficiente, agratia gratis data liberum excitante &
mouente, ac à libero arbitrio consentiente: fine qua nullus meriti po-
test, nec in bono proficere, nec in bono perseverare, nec ad gloriam per-
uenire. Vnde summè necessaria est ipsi libero arbitrio, quia sine ea non
potest esse sufficiens ad bonum operandum, & malū cauendū. Quam-
vis enim liberum arbitrium ex se potest in bonum natura, quod sit
facultati proportionatur, non tamen potest in bonum, quod excedit
nature suę facultatē sine gratia ista. Dicit enim Glossa super illud Apo-
stoli: *Non enim quod volo bonum, hoc ago*. &c quod homo naturaliter
vult bonum, sed voluntas hæc semper caret effectu, nisi gratia Dei ve-
lle suum adiuvaret. Libertas autem arbitrij consistit in duobus, scilicet
in libertate discretionis, ut possit iudicare, & in libertate electionis, ut
possit eligere. Deus enim ab initio constituit hominem, & reliquit eum in
manu consilijs suis, id est, in potestate liberi arbitrij. Et in eo, quod incidit
in peccatum, liberum arbitrium non est ablatum, quamvis in hoc sit
debilitatum: quia quod prius ante peccatum sine difficultate facere
poterat, post peccatum sine difficultate & pugna perficere non potest,
scilicet facere bonum, & fugere malum. Ceterum, secundum Ansel-
mum, gratia & liberum arbitrium sic se habent ad hominem, sicut pa-
ter & mater ad prolem: qui sicut sine patre & matre nasci non potest,
sic sine gratia & libero arbitrio saluari non potest. Est autem liberum
arbitrium, secundum Augustinum, facultas voluntatis & rationis, qua
bonum eligitur assistente gratia, & malum desistente gratia. Quia gratia
nos Deo gratificat, & per illam, & cum illa Deus seipsum nobis do-
nat: quæ cuncta bona nostra reddit meritoria, liberat à potestate dia-
boli, adoptat in filium Dei, efficit sponsam Christi, constituit heredem
regni, & consecrat in templum Spiritus sancti. Cuius effectus est mo-
uere liberum arbitrium duobus modis. Primo modo, quia gratia di-
positio quædam est, ad quendam motum spirituale. Nam sicut pon-
dus in corporalibus disponit ad motum, sic modo pondus in spiri-
tualibus disponit ad spiritualem motum. Gratia verò quoddam spi-
rituale pondus est datum animæ, per quod habet sursum tendere. Libe-
rum

rum autem arbitrium natum est seipsum mouere secundum actus in quos de se potest: sed cum adiutum est, & informatum gratia, tunc se ipsum excellentius mouet: sicut pluma madefacta propter grauitatem aquæ ciriſ descendit, quam siccæ. Et sic gratia mouere dicitur liberum arbitriū: per quem eriam modum amor mouere dicitur hominem ad opera ardua & magna, etiam delectabiliter facienda. Secundo modo dicitur gratia mouere liberum arbitrium, quia gratia est sicut quædam influentia procedens à luce superma, quæ semper habet coniunctionem cum origine sua, sicut lumen vel radius cum suo principio, id est, rotâ solari. Et quia semper originis sua coniungitur, ideo non tantum attribuitur eidem operatio subiecti in quo, sed etiam ratione subiecti à quo. Nam sicut lumen solare non solum operatur cum aere, sed etiam operatur in ipsum aërem ratione continuationis à suo fonte: sic gratia non solum operatur cum libero arbitrio, sed etiam ipsum liberum arbitrium mouet, ita quod gratia proprium est instrumentum Spiritus sancti ad mouendum liberum arbitrium.

Quod animæ salus pendet ex gratia & libero arbitrio: sed opera meitoria principalius sunt ipsius gratia, cuius praesentia per tria potest cognosci. Cap. XVIII.

Pulchra es amica mea, suavis & decora. Bernardus libro de gratia & libero arbitrio: Sine gratia & libero arbitrio salus fieri non potest. Deus enim auctor salutis est, & liberum arbitrium tantum capax; nec clare illam nisi Deus, nec capere valet nisi liberum arbitriū: nec ergo salus fieri potest absque consensu tam gratiam accipientis, q̄ dantis, & sic gratia operanti salutem cooperari debet liberum arbitriū consentiendo. Consensus autem voluntarius, quo discernimur à bestijs, est habitus animi liber sui, qui nec cogitur, nec extorquetur. Non enim est consensus, nisi voluntarius. Vbi ergo consensus, ibi voluntas & voluntas, ibi libertas. Et hoc est liberum arbitrium, quod utique nos beatos efficit, vel miseros per consensus boni vel mali. Nam ille consensus ob voluntatis inamissibilem libertatem, & rationis (quod secum semper & vbiique portat) indeclinabile iudicium, non incongrue dicetur liberum arbitrium. Ipse liber sui propter voluntatem, ipse iudex sui propter rationē. Et merito libertatem comitatur iudicium, vt vbi peccet, quod liberum sui est, ibi se iudicet. Sola ergo gratia sit in nobis bonum meritiorum, quæ præuenit & sanat liberum arbitrium.

Consensus
voluntarius.

Et ex ipso arbitrio procreatur in anima bonus affectus, siue bonis me-
tis motus. Hinc dicit Gregorius, quod Deus cor humanum destruit,
cum derelinquit, etificat autem, cum implet.

Iacob. 1.
Gratia do-
num est, si
ne quo ni-
hil possu-
mus.

Vnde Iacobus vocat eam
datum optimum, & donum perfectum, in Canonica sua dicens: Omne
datum optimum, & omne donum perfectum, desursum est, descendens a
Patre luminum. Illud enim donum perfectum est gratia, per quam De-
us omnipotens praedestinatos vocat ad salutem: quia necesse est, ut
spiritus rationalis fiat particeps influentiae spiritualis, si debeat fieri
dignus æternæ beatitudinis. Ad influentiam autem gratiae per se per-
uenire non potest, cum hoc non sit secundum limites naturæ, sed tan-
tum secundum influentiam largitatis divinae. Nec homo sine gratia
per propriam industriam Deum potest accedere, nec quicquam boni va-
let cogitare, quanto minus operari? Dicit enim Bernardus, quod hac

Deus quid,
& quomo-
do opere-
tur in ho-
mine.

tria, scilicet bonum cogitare, yelle, perficere, Deus operatur in nobis.
Primum sine nobis, secundum nobiscum, tertium per nos facit. Nam
immittendo bonam cogitationem nos præuenit, immutando malam
voluntatem per consensum iungit ministrando consensui facultatem
per apertum opus foris, intranos opifex innotescit. Virde bona vo-
luntas est instrumentum, Spiritus sanctus est artifex. Artifex ergo
primò instrumentum operatur, deinde per instrumentum operatur.

Sic Spiritus sanctus primò bonam voluntatem operatur, secundò per
voluntatem operatur bona voluntate consentiéte. Hinc est quod ope-
ra meritoria principaliter sunt ipsius gratia, tanquam artificis, & non
bonæ voluntatis, tanquam instrumenti, ut in bonis operibus homo
non insere, sed in Domino discat gloriari, qui dicit: Sine me nihil po-
testis facere. Sine eo namque pauperes sumus & miseri, multa quidem
desiderantes, sed modica perficientes. Siquidem ex propria negligē-
tia frigida remanent corda multorum querulantium sibi deesse grati-
am, cum magis gratia ipsa conqueri habeat, se non habere facto-
res bonorum operum. Vix enim est alius, ut dicit Bernardus, qui in
hīs, quae Dei sunt, experiri velit quid possit, etiam quod promptissime
potest secundum carnem vel seculum. Multi namque desiderium san-
ctitatis habene, sed ea, que sanctitatem efficiunt, nullatenus habēt.
Felices autem, qui peruerterūt ad humilitatem cordis, & strenuitatem
boni operis: quibus perueritur ad gratiam Spiritus sancti. Felices, qui
ad singula dona gratiae redeunt ad eum, in quo est plenitudo gratiarū:
cui dum pro acceptis nos non ingratos exhibemus, locum in nobis
gratia

1. Cor. 10.
Ioan. 15.

Negligētia
nostra cul-
panda, non
gratia.

gratiae facimus, ut adhuc maiora percipere mereamur. Præsentia vero diuinæ gratiæ (præfertim in perfectis) per tria potest etiam experi-
mentaliter coniecturari, quamvis homo nescit an amore vel odio dignus
sit certitudinaliter & finaliter. Quæ tria tanguntur in Psalmo: *Cum Ecl. s. 9.*
innocarem, ubi dum in persona ignorantium queritur: Quis ostendit nobis bona? id est, quis nobis dicet, unde coniecturare possumus,
quod ex bonis operibus, quæ facti sumus Deo? Protinus respondens denotat tria esse, per quæ coniecturare possumus nos
esse in gratia, quando veraciter sunt in anima. Primum ponit in
vi rationali dicens: *Signatum est super nos lumen vultus tui Domine,* Rationalis.
quod scilicet lumen perficit vim rationalem luce Sapientiæ, sic ut
nihil penitus desit in villa scientia ad salutem necessaria. Sentit enim
anima sancta & perfecta lumen quoddam veritatis radiantis si per
vim rationalem, in quo ratio mirabiliter delectatur, qui tribuit illi
quandam experimentalem discretionem virtutum, & omnium
agendorum, qua discretio conuenit per omnia sanctorum Patrum
dictis & exemplis. Secundum verò ponit in vi concupisibili, cum
subiungit: *Dedit iustitiam in corde meo. Quæ latitias spiritualis est,* per-
ficiens vim concupisibilem, & degustare faciens cibum spiritualem.
Tribuens, inquam, saporem omnis boni in agendo, cauendo, & eti-
am in sustinendo. Nam sicut gustus bene dispositus, nescire non po-
test dulcedinem sibi coniunctam: sic & anima bene disposita, non
potest non sentire diuinam dulcedinem sibi coniunctam. Sed sensus
diuinæ dulcedinis est per gratiam, & sic potest coniecturare quod ha-
bitat gratiam. Et si quis: *Quis sit ille cibus spiritualis?* breuiter respondo,
quod multiplex est, sed prout sufficit præsenti speculationi,
tunc est iustitia, prout est virtus consumunis, scilicet declinare à malo,
& facere bonum. Beati enim qui esuriant & sitiunt iustitiam, quoniam Matth. 5.
ipsi saturabuntur.

Cum enim sic impletur nostrum cœcupisibile fonte iustitiae, quod
eam omnino ardentissime desideremus, & ea penitus repleamur,
quod propter illam consequendam omnia facienda, omnia cauenda,
& etiam omnia sustinenda, redduntur pretiosa super aurum &
topazion, & dulciora super mel & fauum, signum est utique præsensis
diuinæ gratiae. Beati namque qui sic esuriant & sitiunt iustitiam, quia psal. 18.
ipsi saturabuntur, cum nullares alia præter huiusmodi iustitiam animæ psal. 18.
desiderium potest implere, vel anima beatificare. Tertiā deniq; ponit Matth. 3.

Ita scibilem. in vi irascibili; cum dicit: *In pace in id ipsum dormiam & requiescam.*
Psal. 4. Quæ nimurum pax perficit irascibilem, dum perducit ad affectatam pa-
a. Cor. 7. patientiam. Quietat enim animam in omnibus etiam aduersis, ea com-
 plectens summo desiderio, quasi prospere, cum Apostolo dicente: *Re-
 pletus sum consolacione, superabundo gaudio in omni tribulatione mea.* Et
 haec est gratia omnium perfectè contemplantium, ac præcipue perfecti
 charitatem habentium, quorum est etiam sustinere martyrum dele-
 stabiliter. Nam summo bono perfectissimè & sincerissimè per amo-
 rem inhærentes, perfecta fruuntur cordis tranquillitate, & pace diuina
 plenatur cum summa iucunditate.

*Quod gratia gratum faciens est duplex, scilicet increata & creata,
 & qualiter veraque anime coniungitur, & in ea mira-
 operatur. Cap. XI X.*

Spiritu sancto operatio in anima. **P**ulchra es amica mea, suavis & decora. Spiritus sanctus secundum Bernardum, cor quod per gratiam intrat, si peccatis pollutum fu-
 erit, ad poenitendum & confitendum inducit, nec quicquam ma-
 culosum residere patitur in conscientia, ut eò expeditius affectum eri-
 gere valeat ad diuinam: deinde vires administrat ad bona prosequenda.
Memoria. Mouet enim memoriam, bona suggesto in cogitationibus sanctis, qui bus ignauiam nostram corporemque repellit. Quoties igitur cogita-
Cant. 2. tionem huiusmodi in corde senseris, da honorem Deo, & age reue-
Mal. 7.3. tiam spiritui sancto, cuius vox sonat in auribus tuis. Ipse enim loqui-
Mich. 6. tur in silentio, operatur peccatorum remissionem, & ambulare facit sol-
Ratio. licite cum Deo suo. Docet etiam rationem, scrutans abdita peccato-
Voluntas. rum & intentionum cordis, nec minimam paleam intra cordis ha-
 bitaculum residere patitur, quin statim igne subtilissimæ circumspe-
Psal. 118. ctionis exurat spiritus ille dulcis & suavis. Mouet deniq; voluntatem, eam erigens & dirigens, ut ipsam veritatem intelligere, & feruenter diligere, ac efficaciter adimplere possimus. Nam quæ per natura difficultia nobis vel impossibilia videntur, per suam presentiam leua facit, ac prope nulla. Spiritus enim sanctus est spiritus dulcis, amara dulcorans, infirma roborans, aspera planans, corda purificans, & quicquid in seculo nequam difficile videtur & angustum, leue facit & la-
 tum: ut quod impossibile tibi videtur per natura, facile videatur per
 gratiam, in laboribus, vigilijs, maledictione & persecutione hominū,
 & ut in omnibus obteruatijs regularib; hilariter incedas, *sicut in omni-
 bus di-*

bus diuinis. Deinde secundum Gregorium, mentem humanam contingendo subleuat, & temporales cogitationes deprimens, eternis hanc desiderijs inflammans, ut ei nihil iam nisi quod superna sunt, libeat. Nimis eum dicat Orosius super Cantica, quod nullus in hac vita poterit excoxitare felicitatem veriorem, si ruitatem dulcioram, quam dum mens sibi per gratiam Spiritus sancti aduenire senserit. Creatorum Hoc est enim solam in hac vita requies deiutarum animarum, diuina Quies animi gratia & dilectione feruere, ac per spem futuram gloriarum prospera munera sanctorum & aduersa cōtemnere. Dicit enim Chrysostomus, quod Spiritus sanctus per gratiam ingrediens animam, amplectitur eam, & quasi muro quodam inexpugnabili circumit eam, & non permittit ut carnalles concupiscentiae praeualeant contra eam. Non quidem facit ut caro non concupiscat, sed tener animam, ut ei non consentiat. Mentem enim Spiritus sanctus quam replet, obumbrat, & omnem tentationum furor temperat, & quicquid noxijs caloris sustinet, protinus exufflat.

Pro quo notandum, quod duplex distinguitur gratia gratum facta, gratia graciens, scilicet increata & creata. Nam increata gratia Spiritus sanctus cum sanctis est, qui datur omni peccatum mortale non habenti. Et dicitur gratia duplex secundum quod dicitur donum. Dicitur autem donum secundum quod dicitur amor, quia secundum suam proprietatem est amor, & ut amor procedit a Patre & Filio. Nihil autem est donum propriè loquendo, nisi ratione amoris: quia propriè donum est quod datur ex amore & liberalitate Simeoni omni coactione, sic quod in omni dono primo datur amor. Et hoc donum Spiritus sancti eo nos facit gratos, quo nos facit deiformes, quia amor est qui transfert amantem in amatum. Hinc dicit Richardus de sancto Victore, loquens ad animam suam: Scio anima mea, quod dilectio tua, vita tua est: & quicquid diligis, ipsa via dilectionis in eius similitudinem transformaris. Cum ergo Spiritus sanctus amor est, immo prima virtus amoris, hinc est, quod cum nobis Spiritus sanctus datur, in diuinam speciem nos transformat, ut sit anima Deo assimilata. Porro ex illa parte debemus intelligere gratiam crearam, quasi similitudinem & dispositionem ex parte animi & rationalis, ex qua habet quod accepta sit Deo & assimilata, quia ibidem est formam transformans, & haec est gratia increata: & ibi est forma transformata, quod derelinquitur in trasformato, scilicet in anima ex ipsa transformatione, & haec est gratia creata. Nam licet Spiritus sanctus aequaliter se habet ad omnia, & omnia sufficienter facere potest, quantum

est de se, nec in eius parte gratia creata sit necessaria: tamen ipsa est necessaria ex parte animæ recipientis: quia non potest se habere per intermediationem ad gratiam increata, nisi prius disponatur, & defectus est ex parte ipsius, quapropter gratia disponens ipsam, est ei necessaria. Sicut in naturalibus anima secundum se, est vita corporis sine medio, quia anima sine medio vnitur corpori, et quod non est medium ex parte sua, ad hoc ut vniatur corpori, cum ipsa sit forma corporis, & forma se vnit per suam essentiam: nihilominus tamen vnitur corpori per aliquod medium, quia est ibi quedam dispositio media ex parte corporis, at hoc ut anima illi vniatur: sic increata gratia sine medio vnitur animæ, nec requiritur medium ex parte ipsis informantibus, sed ex parte recipientis animæ requiritur medium, per quod vniatur, & hoc medium est gratia creata, quæ dicitur gratia gratum faciens, quæ sicut Deo gratius efficitur. Ponit enim aliquid donum in gratificato, quo sit gratus Deo, illud autem quo sit Deo gratus, est illud quo deiformis, vel Deo assimilatus efficitur. Gratia namque gratum faciens, nihil aliud est, quam Dei similitudo in creatura rationali: quæ assimilatio est effectus Dei & non alterius. Hinc dicit Apostolus: *Gratia Dei sum id quod sum*, et quod illa solus nos efficit deiformes & beatos, sine qua nihil sumus, etiam *silinguis hominum loquamur & Angelorum, &c.* cetera, quæ ibidem prosequitur Apostolus. Et Dominus in Euangeliō: *Qui manet, inquit in me, scilicet per gratitudinem & amorem, & ego in eo, scilicet per gratiam gratum facientem: hic fert fructum mulierum,* quia sine me nihil potestis facere. Felix ergo qui dicere potest cum Apostolo: *Et gratia eius in me vacua non fuit, sed semper in me manet.* Ex his patet, quod homo tunc dicitur Deo esse gratus, quando per gratiam & virtutes est ei similis: sicut econtra Deo dicitur odiosus, quando per peccatum Deo est dissimilis, quia peccatum est dissimilitudo ad summam bonitatem. Vnde sicut odiosum esse Deo, ponit dissimilitudinem ad diuinam bonitatem, & aliquid ponit per modum defensus & priuationis, quo sit illa dissimilitudo, scilicet peccatum: sic gratia gratum faciens ponit similitudinem gratificati ad Deum, & ponit aliquid in ipso, quo dicitur assimilatus Deo, per quam assimilatio est dignus vita eterna, quæ est impleta assimilatione creaturae rationalis ad Deum, sicut dicit Iohannes: *Charissimi, nunc filii Dei sumus: sed non dum apparuit quid erimus. Cum autem apparuerit, similes et erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est.* Et hæc similitudo ad Deum opera nostra bona Deo facit gratia

*Gratia gratum facies
nihil aliud est, quam Dei similitudo in creatura rationali: quæ assimilatio est effectus Dei & non alterius.*

*1. Cor. 15.
1. Cor. 13.*

Ioan. 15.

*1. Cor. 15.
Gratus Deo
velo dicitur
quod quis
dicatur.*

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

velo dicitur

quod quis

dicatur.

c. Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Gratus Deo

grata & meritoria, sicut econtra dissimilitudo ea facit ingrata & in-
fructuosa. Igitur gratia gratum faciens est nobis necessaria: quia cùm-
gratia Dei sit vita æterna, eò quòd opera nostra diuinæ beatitudini nō
sunt proportionata, nisi per gratiam fiant opera diuina, & per conse-
quens secundum rationem iustitiae non sunt aliás meritoria: ideo ho-
mo in perfectionibus naturalibus constitutus, indigeret etiam gratia, rum faciens
qua per meritū perueniat ad perfectionem diuinæ beatitudinis. Por-
tò gratia gratum faciens duplex distingui potest, scilicet operans &
cooperans, secundum quòd isti sunt actus ipsius gratiæ. Nam per se lo-
quendo, gratia operans facit hominem formaliter iustum & Deo gra-
tum, eò quòd meritorie velit bonum. Gratia verò cooperans volun-
tatem coadiuuat in duobus: quorum vnum est, ut magis habilis &
facilis sit ad bonum, quam sit ex sola sua natura. Secundum est, quòd
ipsiis operibus merendi virtutem tribuat.

*Quòd gratia comparatur ad animam ut vita, que est charitas: ut lux:
que est prima veritas: ut motrix, que est prima
potestas. Cap. XX.*

Probhra es amica mea, suavis & decora. D. Augustinus de Baptismo
parvulorum: Gratia cur ad istum veniat, & ad illum non veniat,
occulta potest esse causa, iniusta esse non potest. Nam qui peccator
est, sua malitia peccator est. Et cùm vult non potest, quia quando po-
tuit noluit; id est, per malum velle, perdidit bonum posse. Qui verò
bonus est, gratia Dei bonus est. Vnde gratia Dei se habet ad cor huma-
num, sicut solis radius ad fenestram domus, qui quoctue momento paratio ad
fenestram apertam innenerit, statim intrat, & illam illustrat. Sic gra-
tia quoctue momento cor paratum inuenerit, subintrat, & hospiti-
olum sua praesentia nobilitat & illustrat. Ego stois inquit, ad ostium, sci-
licet cordis: & puls, scilicet per inspirationes, vel predicationes, aut si-
milia. Vocavi, inquit, & renuisti, scilicet audire. Extendi manum meā,
scilicet offerendo gratiæ, & non erat, qui respiceret. Desperasti omne con-
fatum meum, & increpationes meas neglexisti. Ego quoque in interitus
vestroridebo. Ad agnoscendum igitur lucidus ea, quæ Deus in nobis
operator per gratiam suam, scientum est, quòd in effectibus eius ordo
triplex attreditur, secundum quod ad ipsam animam gratia tripliciter
comparatur: scilicet ut vita, ut lux, ut motor. Nam gratia gratum fa-
ciens, quæ nihil aliud est quam similitudo quædam animæ ad Deum,

Gratia &c. 80

Apoc. 3.

Prouer. 1.

Gratia &c. 73

J. 1.

primo comparatur ad animam, ut vita. Quia prior est configuratio, vel conformatio animæ, ad summam bonitatem, quæ est Spiritus sanctus. Spiritus enim sanctus primo nos configurat sibi, & deinde ex illa configuratione est in nobis communicatio, vel communio totius Trinitatis. Sed ex illa conformatio, vel configuratione addiuinam bonitatem, id est, spiritum sanctum, qui est amor, sumitur vita, quia per illam conformatio, vel configurationem, quam dicimus gratiam, vivit anima Deo, sicut dicit Augustinus. Sic enim comparatur ad animam ut amor: & iste amor impressus animæ, vita est, qua Deo vivit, sicut dicit Richardus: Scio, inquit, anima mea, quod dilectio tua vita est.

Gratiæ effectus.

Et ita secundum hunc modum, gratia tres habet effectus, quorum primus est vivificare, quia protinus cum attingit animam, confert illi spiritualem vitam. Nam secundum Augustinum, gratia Spiritus sancti, si tristitiam inuenit in anima, dissoluit eam; si desiderium perniciosum consumit illud, si trepidationem, abiicit illam; si desperationem inuenit, calcat illam: ac animam reducit ad veram fiduciam & internam lætitiam. Ad dictum autem effectum vel actum consequitur anima secundum actum vel effectum, qui est transformare, quia protinus fit transformatio vel assimilatio ad Deum. Hæc est enim vis amoris, quod transfert amantem in amatum. Vnde Richardus de arrha sponsi ad sponsam dicit: Scio anima mea, quod cum aliquid diligis, ipsa via dilectionis in eius similitudinem transformaris. Et sic sumitur ille effectus gratiæ, qui est animam ad Deum assimilare & transformare. Gratia enim secundum Augustinum, est quædam similitudo diuinitatis participata in homine vel Angelo. Ex hoc autem, quod anima est assimilata Deo, efficitur etiam grata Deo: & secundum hoc sumitur tertius effectus gratiæ, qui est gratificare, & ideo vocatur gratia gratum faciens, quia nos Deo gratos efficit, immo quodammodo Deos efficit, quia gratia, secundum Augustinum, est quædam participatio diuinitatis in creatura rationali.

II.
Gratia ut
lux.

Secundò vero, gratia comparatur ad animam, ut lux, quæ est media comparatio eius ad animam, quia hæc comparatio vel configratio est ad primam veritatem, quæ est Filius Dei. Dicit enim Chrysostomus, quod gratia rectas mentes diligit, & peruersas deserit. Similiter sol radium dirigit rectum, & veritas non querit angulum. Pro quo notandum, quod gratia, secundum quod est similitudo luminae veritatis, quæ Filio appropriatur, non inconvenienter ad animam comparatur,

tur, vt lux, quia sicut lux in aëte tria facit: Primo, purgans ipsum aëre à dispositione libi contraria: Secundo, disponens ipsum aërem dispositione libi consimili, (& tunc dicitur illum illuminare:) Tertio, se ipsa informans ipsum aërem, (& tunc dicitur illum perficere:) Sic etiam gratia, in quantum vt lux comparatur ad animam, quam increata luci inititur assimilare, tres illos effectus in anima perficit. Nam assimilare non est aliud, quād à dissimili ad simile mouere, ita quod anima Deo assimilari dicitur, quando mouetur à dissimilitudine ad similitudinem, vel à similitudine ad maiorem similitudinem, secundum Dionysium. Ergo purgare respicit ipsam dissimilitudinem eam ab anima remouendam, & sic sumitur primus eius effectus, qui est purgare, id est, ab anima dissimilitudinem lucis aeternae remouere. Quia dissimilitudo maxime constituit originaliter in inordinatis affectionibus & passionibus: sed gratia, quae est sanitas mea, & delectatio cordis, ipsam mentem rectificat & purgat. Vnde secundum Gregorium, recte mentris est Deum non solum in prosperis benedicere, sed etiam in adversitatibus collaudare. Secundus actus est illuminare. Nam gratia cum disponit animam simili dispositione, vt esse possit simul in actu, tunc minans. dicitur eam illuminare, quia iam incipit actus deiformes educere. Unde dicit Bernardus, quod anima spiritu sapientiae illustrata, & Dei perfusa gratia, omnibus placet, ab omnibus adamatur. Sensus enim sanctorum virorum nouam quandam percipiunt, & penè quasi gratiam spiritualem. Oculi enim eorum simplices, & aures obtemperantes, virtus corporis latus, compositione vita honestæ morum & actuuum, decor gratiarum, ita vt vniuersa corporis eorum substantia, non sit eis nisi verum & sanctum bonorum operum instrumentum. Tertius actus est perficere. Cum enim anima seipsam informat, tunc dicitur eam perficere, sicut forma naturalis primo remouet à natura dispositiones dissimiles, & tunc eam purgat: secundo, introducit dispositiones similes, & tunc eam illuminare dicitur: tertio, in materia seipsam introducit.

Tertio deniq; gratia comparatur ad animam, vt motrix, quæ est ultima comparatio eius, quæ est ad diuinam potentiam, quæ est ipsius Patris: & hoc propriè per comparationem gratiæ ad liberum arbitrium. Dicit enim Augustinus, quod voluntas humana non libertate consequitur gratiæ, sed ex gratia potius consequitur libertatem, & (vt perseueret) delectabilem perpetuitatem & insuperabilem fortitudinem. Vnde secundum hanc comparationem gratia perficit tres effectus

*Gratia per-
ficiens.*

III.
Gratia ut
mox.

X circa

Gratiae effe-
tus circa
liberum
arbitrium.

circum liberum arbitrium, quod est facultas rationis & voluntatis. Primum effectus gratiae est, excitare liberum arbitrium, quod ad rationem. Secundus effectus eius est, iustificare liberum arbitrium, quod ad voluntatem, quia iustitia est rectitudo voluntatis, secundum Anselmum. De quibus effectibus dicit Augustinus: Nemo nisi Dei gratia erigitur, nemo nisi Dei gratia stabilitur, Dei est ergo voluntas, ut in bona voluntate quis maneat. Qui etiam Deus priusquam deseratur, neminem deserit, sed & multos desertores suos ipse conuertit. Vnde Deus recessum a se non deserit, nequam ipse deseratur, & plerunque facit ne quis eum deserat: & si discesserit, saxe facit ut redeat. Tertius effectus gratiae est, motus meritorios elicere, qui est effectus circa liberum arbitriu, quod ad facultatem. De quo effectu dicit Dinus Bernardus de gratia & libero arbitrio, quod gratia immittendo bonam cogitationem nos praeuenit, quae mutando malam voluntatem, nos sibi per affectum iungit; & ministrando consensui facultatem, foris per opus apertum internum opifex innotescit.

Quod animæ pulchritudo consistit principaliter in decore virtutum;
& quid est virtus, & quomodo plene reformat animam ad
diuinam similitudinem. Cap. XXI.

Pulchra es amica mea, suavis & decora. Anima sancta sicut dicitur pulchra, per naturam; & suavis, per gratiam; sic decora dicitur, per virtutes; quia virtutibus decorata, & maximè ipsa charitate à qua omnis virtus suam formam & decorem consequitur. Vnde dicit Hugo de Scriptura sacra: Ethicam scripsérunt gentium Philosophi, in qua quasi membra quadam virtutum de corpore bonitatis truncata pinxerunt. Sed membra virtutum viua esse non possunt sine corpori recharitatis Dei. Hec ille. Ex hoc igitur decore virtutum anima vocatur in Cantico charissima, ubi dicitur: *Quam pulchra es, & quam decora charissima, in deliciis.* Quasi diceret: O charissima, quia chara in creatione, charior in recreatione, sed charissima in virtutum omnium perfectione, quam pulchra es, interius omnium virtutum merito; & decora, exterius totius perfectionis exemplo. Vel, chara, propter operationem vita actiæ; charior, propter quietem contemplatiæ vita; charissima, propter perfectionem, utriusque: & hoc in deliciis spiritualium charismatum, quia secundum Basilius: Multæ virtuti hominis multa debetur suauitas gaudij cœlestis & dulcoris. De quo dicit Hieronymus:

Charitas ad
animam.
Cant. 7.

mus: Tunc affero, nunquam maiorem fore corporis & animæ volup-
tatem, quam dum Spiritus sanctus per suam dulcissimam mentem ad-
uenerit charitatem. O quam inestimabile gaudium in se conspicit
cor humanum, Christiformibus virtutibus adornatum, per Spiritus
sancti intra se dulcisimum felicissimumq; aduentum. Intrat enim
animam eius omni voluptate dulcior, omni luce clarior, omni ho-
nore sublimior, & omni amore secreto interior. Quod affectans bea-
tus Augustinus ait: *Quis mihi dedit, ut venias in cor meum a Iesu dul-
cissime, & inebries illud, & oblitiscar omnia mala mea, & amplectar
tecum bonum? Deus meus?* Deus enim (qui secundum D. Bernar-
dum virtutum dominus dicitur) nequam thalamum mentis in-
greditur, si non fuerit conscientia iustus virtutibus adornatus. Quan-
tumcumque te affligas, quantumcumque te crucies, non sui copiam ti-
bit tribuit, nisi fueris virtutibus adornatus. Certum est enim Deo nihil
acceptius esse sua imagine, si proprio fuerit restituta decori. Nam so-
la virtutes gratuitæ anima promouent ad Dei perfectam assimilationem.
Assimilatio vero Dei perficit unionem. Unio proinde dat homini Dei
denominationem, ut dij dicantur, sicut ipse Deus est: non quidem natura-
liter, sed adoptivè. Nam sola virtus nos inhærente facit incommutabili
bono. Ideo dicit Tullius: *Si quid optimū volum⁹ adipisci, virtuti ope-
radanda est.* Nihil enim virtute amabilius, nihilq; quod magis allicit
ad diligendum, cùm propter virtutē & probitatem, etiam quos nun-
quam vidimus diligamus. Virtus autem a natura nobis nō inest, saltem
perfectè & completere, sed tantum secundum aliquam inchoationem
vel aptitudinem. Vnde contingit, quod ex complexione bona vel ma-
la sunt homines magis vel minus apti, vel dispositi ad virtutes. Et ideo
quod unus est maior in virtute naturali quam alius, vel in uniuersitate
quam in alia, contingit in quantum unus naturali complexione me-
lius est dispositus ad virtutem quam alius, vel ad unā virtutem, quam
ad aliam. Veruntamen ut illa virtutum imperfectio perficiatur, vult
ipsa virtus doceri cum humilitate, queri cum labore, & possideri cum
amore: quia secundum Bernardum, non natura virtutes, sed uisus, id
est, exercitii facit. Primum tibi importabile videbitur aliquid facere
virtuosum: si assuecas, nō iudicabis adeò graue, paulò plus minus sen-
tias, paulò plus nec sentias, paulò plus eris delectabilis. Summa vero no- Nobilitas
bilitas apud Deum, est clare virtutibus. Quia nimis animarum summa
pulchritudo vel deformitas, qualitate virtutū seu vitiorum dignitur, que sit.

Virtutes
quam sunt
necessariae.

Y 2 Ex qui-

Psalm. 44. Ex quibus color attractus, aut ita splendidam eam reddit, vt audire mereatur: *Concupisces rex decorum tuum*: aut ita terram fœtidam & deformem, vt factorem propriæ turpitudinis confiteatur, dicens: *Corrupta sunt cœterices mee, à facie insipientiæ meæ*. Virtus ergo (secundum Augustinum) est bona qualitas mentis, qua bene vivitur, qua nullus male vtitur, quæ in homine solus Deus operatur. Estenim virtus quasi vis intus, & consistit in agressione arduorum, in toleranda aduersorum, & in abstinentia placitorum. Dicit quoque idem Augustinus in epistola quadam, quod in hac vita, virtus non est, nisi diligere quod diligendum est. Id solum diligere, prudentia est: nullis inde molestijs auerti, fortitudo est: nullis illecebris, temperantia est: nulla superbia, iustitia est. Ex quo nimirum humana natura per originale peccatum à sua rectitudine cecidit, diuinam vilipendens similitudinem, adeò quod in imagine sola pertransiit homo, necessarium est, vt ad recuperandam primam dignitatem & rectitudinem, infisiat homo virtutibus adipiscendis, quæ lapsam naturam iterum rectificant, nobilitet, & mirabiliter adornent, vt decorum illius rex regum concupiscat.

**Virtutes
Theologiæ
æc.**

Psal. 38.

**Virtutes
Cardinales.**

Per virtutes igitur Theologicas rectificare debet partem animæ superiorem, vt debite dirigatur in Deum, tanquam in ultimum finem. In ea enim parte consistit imago summa Trinitatis. Quia sicut imago Creatoris consistit in Trinitate personarum, & unitate essentie; sic imago recreationis consistit in Trinitate habituum cum unitate gratiarum: per quos tres habitus virtutum anima fertur in summam: Trinitatem, secundum tria appropriata tribus personis. Fides enim dirigit in summe verum, credendo & assentiendo: spes in summe arduum, innitendo & expectando: charitas in summe bonum, desiderando & amando:

Porrò, sicut virtutes Theologicæ directè mouent in finem ipsum, qui Deus est, ornando vires animæ superiores: sic etiam virtutes Cardinales mouent ad ea, quæ sunt ad finem, ornando vires inferiores ipsius animæ, vt debite parti superiori subjiciantur. Nam prudentia reficit vim rationalem, in eligendis & præcauendis: fortitudo irascibilem, in tolerandis & perferendis molestijs: temperantia concupiscebilem, in utendis scilicet in coercendis à delectationibus prauis. Iustitia vero, prout est virtus communis, rectificat omnes vires, scilicet prout actus eius pertinet ad debitum obedientię præceptorum, declinando à malo, & faciendo bonum. Similiter, prout est virtus legalis,

quæ

qua est omnis virtus, prout a statu eius ordinatur ad proximum. Dicuntur autem Cardinales, quia sicut ostium vertitur in cardine, sic in his Virtutum tota conuersatio moralis vita (qua tota est circa passiones hominis) Cardinalium vertitur. Vocantur etiam iste virtutes quandoque principales, quia principaliter & essentialiter faciunt ad felicitatem ciuilem. Hinc dicitur in libro Sapientie: *Sobrietatem enim, id est, temperantiam, & prudentialiam docet, & iustitiam, & virtutem, id est, fortitudinem, quibus utilius nihil est in vita hominibus.* Quandoque vocantur generales, quia virtutes alias includunt in se, qua vocantur ab aliquibus virtutes adiunctorum, seu comites principalium virtutum; aut partes virtutum integras, vel subiectivæ. Quandoque vocantur morales, quia mores hominum informantur. Quandoque dicuntur humanæ, quia humano studio conqueruntur. Dicuntur etiam censuetudinalis, quia non ex uno actu, sed ex consuetudine innascuntur. Veruntamē, omnes huiusmodi virtutes, quocunq; nomine censeantur, in se nudæ consideratae sunt informes, & à fructu virtuternæ steriles, ac infimum gradū virtutum habentes, donec formentur & perficiantur ipsa charitate: & sic vocantur politicæ vel ciuiles, quia poliunt sive ornant hominem in vita ciuili. In secundo gradu, scilicet in donis Spiritus sancti, per gratiam & charitatem hę virtutes viuiscentur, & meritoriae nobis grataeque Deo redduntur, ac per eas anima purgantur, sicq; e purgatoria vocantur. In tertio vero gradu, scilicet in beatitudinibus perficiuntur, & animam deducunt ad perfectionem virtutum sive prime reætudinis, velut ad primum statum innocètiae: & sic vocantur virtutes purgati animi. In quartod eniq; gradu, id est, in fructibus spiritus, in quodam transcedunt ipsam animam & omnimodam approximationem, & assimilationem diuinam, ac per consequens in quandam earundem virtutum sincerissimam, & suauissimam fruitionem: & sic quodammodo vocantur virtutes exemplares, non solum prout constunt in mente diuina, sed etiam in rationali creatura Deo coniuncta, praesertim in vita beata.

Virtutes, quae sunt multiplices, quomodo acquiruntur, in mediog. consistunt: & quod virtutes gratuitæ sunt omnes conexæ. Cap: XXII.

Pulchra es amica mea, suavis & decora. Seneca: Nulli præclusa est virtus; omnibus patet, omnes admittit, omnes inuitat, non colligit dominium, non censum, hominæ nudo contenta est. Sed, vt

dicit Cassianus in Collationibus Patrum: Quidam sic querunt à passionibus temperari carnalibus, ut nequaquam velint dolores sustinere martyrij, sine quibus desideria spiritus possideri nequeunt. Absq; carnis castigatione, obtinere desiderant castimoniam; sine labore vigiliarum, acquirere puritatem, cum requie carnis, spiritualibus exuberare virtutibus; absque conuicij vilius exasperatione, gratiam possidere patientia; humilitatem Christi, sine mundani honoris exercere iactura, religionis simplicitatem, cum ambitione seculi seruare; Christo cum hominū laude & fauore seruire. Postremo, sic volunt futura consequi bona, vt non amittant presentia. Quibus responderet Augustinus: Via nostra Christus est. Christum attēde: pati venit, sed & glorificari: contemni, sed & exaltari. Opus te terret, mercedem expecta. Quare vis peruenire delicatus ad eam rem, ad quam nemo perducit nisi labor? Nihil mirum si miseri homines non adipiscuntur quod volunt, id est, beatā vitam. Id enim cui comes est, & sine quo nemo ea dignus est, rectè scilicet vivere, non itidem volunt. Hæc eterna lex incommutabilis stabilitate firmavit, vt in voluntate meritū sit, in bonitate & malitia præmium atq; supplicium. Sicut autem homo ab humana in diuina dirigitur, cùm humanæ voluntati diuina voluntas præponitur. Hæc Augustinus. Quisquis ergo, secundum Gregorium, aliqua virtute pollere creditur, tunc veraciter pollet, cùm virtus ex alia parte nō subiacet. Nam si ex alia parte virtus subditur, nec hoc est solidū, vbi stare putabatur. Vna namq; virtus sine alia, aut omnino nulla est, aut imperfecta: nec quidem meritorie bonū agitur, nisi prius malum deserat. Pro quo norandum, quòd multæ & variae sunt virtutes acquisitæ vel natae, quæ non includunt necessariò charitatem, nec tollunt per actum peccati mortalis, quamvis sint informes & steriles, & sine merito vita æterna, quæ tamen per charitatem formari possunt, & iterum informes fieri: & illæ quidem non habent connexionem adiuicem, sed haberi potest vna sine alia. Virtutes autem infuse & gratuítæ semper sunt per charitatē formatæ, & sibi inuicem conexæ, sic quòd vna nō potest haberi sine alia, sed qui vnam habet, omnes habet, quāuis omnes non appareant aequaliter in homine. Crescente etiam vna virtute, crescent omnes aliae, licet aliquis vsu vnius virtutis amplius polleat, q; alterius. Hoc enim contingit vel ex natura complexionis, quæ magis est cōsona operibus vnius virtutis q; alterius; vel ex visitatione, qua magis vicit se circa vnam virtutē quam circa aliam; vel quia minus impu-